
 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE N. DPF019/39  del 15/05/2025 

 

DIPARTIMENTO SANITA’     

 

Servizio Flussi informativi e Sanità digitale – DPF019 

Ufficio Governo dei Dati e Flussi Informativi 

 

Oggetto: Affidamento diretto alla Società SECURE FARMA, mediante Ordine Diretto d’Acquisto (O.D.A.) del 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, della fornitura triennale di n. 3 accessi alla Banca 

Farmaceutica e impegno di spesa. CIG: B56DF37319.  

LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO FATTURA N. 21000025 DEL 16/04/2025 A FAVORE DELLA SOCIETA’ SECURE 

FARMA DB SRL, P. IVA  03186150607 (anno 2025). 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTI 

 la L.R. 29 dicembre 1977, n. 81 e s.m.i. “Norme sulla contabilità regionale”;  

 la L.R. 14.09.1999, n. 77 e successive modifiche ed integrazioni recante “Norme in materia di organizzazione       

e rapporti di lavoro” della Regione Abruzzo;  

 il D.Lgs. 118/2011 “Norme in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni e degli enti locali e dei loro organismi;  

 il D. Lgs. 50/2016 recante “Codice dei Contratti pubblici” e s.m.i. 

 la normativa nazionale e regionale riferita alla L.190/2012 e al PTPC (anticorruzione); 

 la normativa riferita al D.Lgs.n.33/2013 sulla trasparenza;  

VISTA la L.R. 01.10.2013, n. 31 recante “Legge organica in materia di procedimento amministrativo, sviluppo 

dell’amministrazione digitale e semplificazione del sistema amministrativo regionale e locale e modifiche alle LL.RR. 

2/2013 e 20/2013” che all’art. 15 dispone che “ove non sia già stabilito per legge o per regolamento, responsabile 

del procedimento è il dirigente responsabile della struttura organizzativa competente per materia”; 

 

RICHIAMATE le disposizioni di cui al D.Lgs. 36/2023:  

 art. 50, comma 1, lett. b) secondo cui le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 del predetto D.Lgs. 36/2023 

attraverso l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante; 

 art. 49 comma 2 in forza del quale “in applicazione del principio di rotazione è vietato l’affidamento o 

l’aggiudicazione di un appalto al contraente uscente nei casi in cui due consecutivi affidamenti abbiano a 

oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico, oppure nella stessa categoria di 

opere, oppure nello stesso settore di servizi”;  

 

VISTA la Determinazione n. DPF 019/15 del 19/02/2025 con cui il Servizio Flussi informativi e Sanità digitale 

DPF019: 

- mediante Ordine Diretto d’Acquisto (O.D.A.) del MEPA (procedura di acquisto n. 982416 – ordinativo 

esecuzione immediata n.  8349363), ha affidato alla società SECURE FARMA DB SRL, con sede legale in  



 

Milano, Foro Buonaparte 70, 20121, P. IVA 03186150607, la fornitura triennale della Licenza per 

applicativo web per la consultazione banche dati farmaci ad uso umano e veterinario, galenici, 

omeopatici, fitoterapici, dietetici, sanitari, medicazioni, cosmetici, apparecchi elettromedicali, dispositivi 

medici ed altri prodotti parafarmaceutici, helpdesk, per n. 3 utenze del Dipartimento Sanità;  

- ha autorizzato il Servizio Ragioneria Generale (DPB014) ai sensi del D.Lgs. 118/2011 ad impegnare la 

somma complessiva di € 6.100,00 (5.000,00 +1.100,00 (IVA) a favore della citata Società SECUREFARMA DB 

SRL, sul capitolo di spesa n.  81501.3 del bilancio regionale 2025, 2026 e 2027, Piano dei Conti n. 

1.03.02.19.999 “Altri Servizi Informativi e telecomunicazioni n.a.c.”, nel seguente modo: 

 

 2025 2026 2027 

Importi annui 2.050,00 2.050,00 2000,00 

Totale (comprensivo di IVA) € 6.100,00 

 

CONSIDERATO che la suddetta della procedura di Ordine Diretto di Acquisto è stata perfezionata (rif. CPV 

72320000-4 Servizi di banche dati, Id Articolo: 45727429); 

 

VISTA la fattura n. 21000025 del 16/04/2025 (accettata sul documentale in data 5/05/2025), allegata al 

presente provvedimento, della somma totale di € 2.050,00 (IVA inclusa); 

 

ACCERTATA la regolarità del predetto documento fiscale e la corrispondenza tra la fornitura e i costi 

previsti per il 2025 per il canone applicativo WEB per consultazione banca dati farmaco ad uso umano e 

veterinario; 

 

VISTA, ai sensi e per gli effetti dell’art. 31, comma 4, lettera d) del decreto-legge 21 giugno 2016 n. 69, poi 

convertito con modificazioni in Legge n. 98 del 9 agosto 2013, la regolarità contributiva della società SECURE 

FARMA DB – Srl, con sede legale in Milano, Foro Buonaparte, 70 – C.F. 03186150607 – Durc scadenza 

08/07/2025; 

 

RITENUTO, quindi, di provvedere alla liquidazione e al pagamento della fattura di che trattasi in favore 

della società SECURE FARMA;  

 

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli oneri di pubblicazione, previsti dagli artt. 26 

e 27 del D.Lgs. 14.03.2013 n. 33, nella sezione “trasparenza” del sito istituzionale; 

 

RICHIAMATA la L. R. N. 5 del 26.01.2024 “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026” e la L.R. N. 2 del 

6 febbraio 2025, “Bilancio di previsione finanziario 2025-2027; 

 

CONSIDERATO che il Dirigente ha accertata la regolarità tecnica ed amministrativa della procedura seguita e 

la legittimità del presente provvedimento 

 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

- per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente trascritte - 

 

1. di liquidare e pagare a favore della società SECURE FARMA, P. IVA 03186150607, con sede legale in 

Milano, Foro Buonaparte 70, 20121, la somma complessiva di € 2.050,00 comprensiva di IVA (euro 

duemilacinquanta/00), di cui alla fattura n. 21000025 del 16/04/2025 (accettata sul documentale in 

data 5/05/2025), emessa a seguito dell’ordine procedura di acquisto nr.   982416/–  ordinativo esecuzione 

immediata n.  8349363, relativa alla fornitura della Licenza per applicativo web per la consultazione 

banche dati, per n. 3 utenze del Dipartimento Sanità,  a valere sul capitolo di spesa 81501.3 –  voce 

Piano dei conti 1.03.02.19.999 denominato “Altri servizi informatici e di telecomunicazioni n.a.c.”, 

assegnato al Centro di Responsabilità DPF019 “Servizio Flussi Informativi e Sanità Digitale”- esercizio 

finanziario anno 2025 che presenta la necessaria disponibilità- giusto impegno n. 636 assunto con 

determinazione n. DPF019/15 del 19/02/2025;  

 




